
Dezvoltarea socio-economică a localității pe anul 2021 

 

Activitatea mea ca primar pentru anul al doilea de mandat  s-a bazat pe propunerile 

și doliantele  sătenilor și,,de continuat activitatea în folosul satului, pentru oameni.. ” 

 Scopul major al meu continuă să fie informarea sătenilor și atragerea participării lor 

la diferite măsuri din viața satului. 

 Am continuat să lucrez după Planul strategic de dezvoltare social-economică a 

satului pe anii 2019-2023,Aprobat de CL Frumoasa  în 2020 unde sînt stipulate  

puncte tari,slabe ,oportunități și pericole:Punctele tari: avem bibliotecă,oficiul MF, 

oficiul postal,grădinița,locuri frumoase,oameni harnici; 

Puncte slabe: fluctuatia sporită,tineretul pleacă,lipsa scolii, lipsa locurilor de 

muncă,lipsa initiativei; 

Pericole: satul îmbătrîneste; 

Oportunități: să promovăm imaginea satului. 

Axîndu-ne pe acestea,  obiectivele după  care ne conducem pe parcurs mă strădui să 

le realizăm, deoarece nu sînt irealizabile dar este nevoie de timp,sustinere si 

initiativă. 

 Un  obiectiv major  a fost ,,Alimentarea satului cu apă”,pornit din 2013,,care în 

pofida tuturor greutăților și piedicilor  am ajuns totuși să-l implimentăm .La data de 

16 septembrie2021 am semnat Contractul nr.17 cu SRL,,Orizont”, obiectivul 

contractului este,,Antreprenorul se obligă să execute lucrările de constructii  privind 

alimentarea cu apă a satului Frumoasa în conformitate cu prevederile proiectului 

tehnic, cu detaliile de execuție precum și a normativelor,standardelor și prescripțiilor 

tehnice în vigoare. Contractul este pînă la 31 decembrie 2022.La data de 24 

septembrie am prezentat documentația respectivă și am primit Autorizație de 

constructie.Tot la 24.09.2021 am făcut Declaratie la Inspectia de Stat  în Construcții 

Supraveghere Tehnică  ca la 04 octombrie vom începe lucrările autorizate de 

construcție a proiectului cu Diriginte de șantier Spiridon Alexandru,Responsabil 

tehnic  Savca Grigore. 

Lucrările au demarat și continuă.Pe parcurs toate problemele ce apar se rezolvă si 

sperăm să ne reușească Pentru a prezenta pachetul de documente  la 

Donator,Ministerul Mediului, conform Regulamentului de supraveghere de autor al 



organizațiilor de proiectare la executarea construcțiilor și edificiilor 

speciale”Proiectul nostru a fost executat de mai multi proiectanți,am încheiat 

contract nr.18/09.2021 cu Autor de proiect,Balagula Igor (suma de 4290 lei)și Rosca 

Constantin Contract  nr.23/2021,suma 14400lei( încă nu le-am achitat) cu 

supraveghetorul  tehnic Contract nr.22,care va fi plătit la terminarea lucrărilor de 

proiect(1% din costul proiectului,în baza Legii 131 privind Acizitiile publice.La 

moment s-a executat prima etapă a lucrărilor în sumă de 1 495 572,02 lei( Sînt 

Procese verbale la terminarea lucrărilor,Facturi EAA007964839 și Factura 

EAA007602101/9.11.2021.) La moment tot pachetul de documente(Procese verbale 

nr.1,2,3,4,;Facturi; Raport financiar intermediar,Certificate,Raport narativ,Notă 

informativă la contribuție ș.a au fost prezentate la Ministerul Mediului,(contabilitate) 

La data de 30 noiembrie am dus primele documente  de efectuare a lucrărilor, la 6 

decembrie a l doilea pachet de efectuare a lucrărilor.Toate documentele au fost în 

regulă și donatorul a plasat Donația pentru a fi achitat ofertantul. Cum vedeți suma 

de 1milion s-a valorificat pentru binele satului.Care sînt lucrările le vedeți: 

2km de țeava spre izvor,1900km.extindere prin localitate,5 fîntîni,montarea 

turnului.Au apărut unele probleme,ne-a reușit să le lămurim 

La data 29 noiembrie 2021 am analizat cu dl proiectant Rosca Constantin despre 

proiectarea –extindere a satului nou.Proiectul este la suma de 52200mii lei și 

cuprinde lucrările:Rețele exterioare de alimentare cu apă-1,6 km 

- Stație de pompare a apei 

- Ridicarea topogeodezică 1,6km 

- Prospecțiuni xidrogeologice 

- Deviz general+deviz formulare1,3,7 

- Verificarea proiectului la verificatorii atestați 

E nevoie de încheiat contract cu Premier energi să ne permită a instala la turn 

un stîlp ca sa fie iluminat turnul.( si să lucreze si pompa.) 

Asteptăm timpul favorabil pentru efectuarea lucrărilor.Am primit de la Firmă 

scrisoarea de înstiintare despre stoparea lucrărilor din motivul  timpului. Deci 

cum am menționat donatia de 1 milion a fost valorificată, ne gîndim cum mai 

departe sa atragem finante.Am făcut Demers la Consiliul de administrare a 

Fondului Ecologic National pentru Donatie,cerința e ca populatia sa 

contribuie.Contribuția la prima tranșă a fost de 176 470,59 lei,am dat 190 

187lei.Joi merg la Ministerul mediului pentru a prezenta informatie despre 



contribuția la donatia pe care o solicităm.(la moment mai dispunem real de 

300 mii  lei) 

 Am lucrat si la proiecte mai mici,unele s-au înfaptuit cu participarea populatiei 

 În luna februarie am încheiat contract cu nr.4 cu SRL Max Cosm Prim la proiectul de 

extindere a iluminatului stradal, mi-a reușit să colaborez cu instituțiile  de nivelul doi 

și ni s-a alocat 100mii lei, din care am extins încă 2100 m,am instalat  punctul PT-261,  

de distribuire a energiei electrice în satul nou, am terminat la Irina Josanu 

50m,Cojocaru V- 50m,Țurcanu Tudor-50m,Buruiană a am instalat încă un corp,am 

ajuns pînă la Marcu N, Ostrovschi Gheorghe , satul nou.  Am schimbat Taimerul din 

centrul satului si am coordonat liniile de la Gherta spre Pt-ul nou din deal, făcănd 

contract cu  Premier energi , folosirea infrastructurii sistemului de distribuție  a 

energiei electrice pentru aprovizionarea  cu energie electrică a iluminatului 

public.Am schimbat 10 lămpi pe stîlpi,Contract 1600 lei cu electricianul autorizat 

Chiriac Iacob,am procurat lămpi electrice a cîte 110 lei de la Stratan Ion,Factura nr.                       

Cu părere de rău nu avem electric  si aceasta trebuie rezolvat,deoarece 

La moment nu arde lumina pe 7 stîlpi în sat.Aceste  corpuri trebuie procurate.  În 

luna aprilie am încheiat Contract nr.08 cu Golban Nicolae ,am efectuat lucrări de 

amenajare a gunoistii,în total 3450 lei/.În ajunul sărbătorilor Pascale am amenajat 

satul prin Văruirea copacilor pe terenul sportiv,centru,podul din centru,stația de 

autobus,am format corana la 20 salcîmi de pe marginea drumului,am sădit  peste 

100 copăcei,tei -50,castani-50, pe marginea rîulețului din centru satului,stadion,,pe 

terenul din fața cimitirului, 

S-a finisat amenajarea izvorașului de lîngă cimitir cu puterile și ajutorul oamenilor 

buni.Primăria a dat 2cubi de fortan,10l de motorină în sumă de 135 lei pentru caratul 

nisipului,pietrisului și 2 leațuri ramase de la fîntîni, Vailian Dumitru și Alexandru 

Golban a dat Vagonca,Bodrug Doina a dat 2saci de ciment,Ciobanu Grigore a dat 

ciment 2saci,100 lei pentru vopsea.Dl Ștefan(Iovu) a dat teracota și chiar singur a 

încleiat-oOlaru V a dat acoperisul si singur l-a asezat. .Au lucrat gratuit,voluntar 

oameni cu suflet mare,ceea ce le multumim . În centrul satului s-a renovat 

Monumentul participanților în razboi,anii 1941-45 cu ajutorul și donația a peste 

10mii lei a doua familii Olaru Valeriu și Olaru Anatolie,Dela primărie am pus doar 4m 

de țeavă pentru lanț și 1 sac de ciment în sumă de 67 lei pe atunci.Lanțul, varul, le-

am procurat personal 10m de lanț cîte 72lei metru,5kg de var de la Gerta T cîte 8 lei 

kg.,vopseaua –Gîtlan Marina,cu părere de rău nici o rudă a eroilor căzuți n-au venit 



nici cu ajutor, nici la sfințirea monumentului(doar Stratan Val-na,Stratan Zinovia și 

Turcanu Tudor Ionau aprins o lumînare) ne pare rău dar aceasta e situația.  

Cu străduința și ajutorul unor săteni,părinți,bunei ,angajati din primărie s-a amenajat 

terenul pentru copii din centrul satului,Multumim celor care au depus suflet și grijă 

pentru copii satului(Scrîciobul mare,lemnul ni l-a dat dl Anatolie din pădure,din 

primărie am cumpărat lanțul 7mx65 lei= 294lei,4 b de carabin cu fixator, balanțe 2, 

electrozi total 1342 lei. în rest cu vopseaua proprie,munca fără plată,Al doilea 

scînciob a fost făcut de la primărie doar 2 saci de ciment= cu 130 lei,restul  din 

cheltuieli proprii : unii părinți au adunat 1420 lei, personal am dat 5mii lei și Olaru 

Anatolie toate cheltuielile,pînă cînd a venit cu persoane din Chisinău si l-au 

instalat,cînd l-am chemat pe( Cojocaru Vitalie) să ajute a spus că n-are treabă.Aduc 

muțumiri celor care s-au implicat cu ajutorul: Gogu Andrei.Rîlea A-dru,Boicu 

Tudor,Olaru V, unor angajati din primărie,tineretului,baieții,un grup de mame,bunici, 

Pe terenul sportiv s-a instalat panoul de baschet,scauneToate materialele ,în afară 

de un sac de ciment și electrozi pentru sudat, le-am ales din nevoile noastre.Am 

amenajat o masă pentru realizarea producției în centrul satului.,peste rîuletul din 

fața primăriei am ridicat un podeț nou care bucură privirea  trecătorilor. La toate 

acestea lucrări au participat unii săteni,cu materialul propriu, aportul primăriei și 

cheltuielile au fost  la aceste lucrări: 

Ciment-5 saci,pe atunci 65 lei sacul, metalul,care a fost procurat pentru amenajarea 

stadionului 

Profil 18m,        țeavă 24 m   electroade--     lei total 3073 lei , Cazacu Vasile ne-a dat 

electrozi că nu ajungeau,Mihalas Ion a dat ardezia,Olaru V-podeaua,Raileanu O și 

Ostrovschi Gh au lucrat la sudură. 

Materiale am luat si de la gimnaziu, metal de la scaune și mese vechi. 

Am reparat în fața magazinului drumul care era inundat de apa ce izvorăște .Din 

primărie am procurat 2 coturi și o țeavă de canalizare total 878 lei,Bordei Serghei a 

dat 10m de țeavă de cauciuc ( drenaj) Olaru V a dat 5m teavă metalică.pe parcursul 

anului au donat sînge 5 persoane,unde cu masina lui Ciornomaz Petru s-au folosit 10l 

de benzină= 181 lei 

Am amenajat drumul de la baie ,Mocan Ion pînă la gunoiste cu Golban Nicolae,i-am 

dat 80l de motorină în sumă de 1620 lei și 2760 lei Contractul= rețineri 29%(total 

3354lei) 



  Pe parcursul întregului an ne-am străduit să menținem curățenia și ordine la 

cimitir,marginea drumurilor.Anul a fost ploios,buruian a fost deajuns,dar după 

părerea mea ne-a reușit să menținem curățenia.Pentru cositoare,tractor la stadion 

Uncu Constantin,Sevcenco Andrei,s-au cheltuit1233 lei,restul cheltuieli au fost 

proprii,de pomană. 

La sarbatorile Blajinilor am organizat curatarea frunzisului și gunoiului din 

cimitir.Tractorul a stat 3 zile ca populatia sa poată pe rind sa lucreze,din cauza 

Pandemiei Covid-19.  

La 1ianuarie 2021 pe cardul care-a au fost 2628 lei,la moment au rămas 1078 lei,s-au 

cheltuit 1549,50 lei,doar pentru necesitățile urgente ale primăriei 

 Trebuie sa conștientizăm ca curatenia nu este problema primăriei, problema e a 

noastră, a sătenilor si trebuie prin exemple,fapte sa-i atragem și pe ceilalti în 

mentinerea curăteniei. 

Din initiativa satenilor am amenajat o parte de toloacă din fata cimitirului. În timpul 

campaniei,,Plantează-ți viitorul” am sadit 50castani,50 tei,70 frasini,arțari total 170 

copăcei pe terenul de lînga gimnaziu,trandafirii au fost pregătiți pentru iarnă și vreau 

să aduc mulțumire Tomuleț Maria,Maria O ,Uglear Parascovia Mihalas Galina ,Bordei 

Gheorghe și Zinaida,Mușinschi Vera,Poiană Olga Popa Tamara,Railean Vadim, care cu 

multă dragoste au lucrat și plăcere.Cred că cei ce participă la diferite activități pentru 

sat,ei sînt acei care si păstrează frumusețea,curățenia 

. 

O problemă strigătoare este mentinerea centrului satului, acesta este teren public si 

trebuie sa aibă un aspect. Păreri sînt diferite,dar oricum trebuie sa ne conformăm 

legii.Conform Deciziei CL nr.04/04 din22-05- 2020 s-au indicat locurile de păsunat, 

unii detinători de animale nu-si respectă consătenii si vor să trăiască pe vechi,dar 

majoritatea locuitorilor cer respectarea legii,Cu părere de rău au rămas în sat puține 

animale,teren este mult.Problema terenurilor de pășune s-a pus în discuție la 

sedinșa CL .S-a hotărît ca pășunele din Ichel (11ha) să fie date în arendă pentru a se 

folosi o perioada  ca pămînt agricol.,referitor la șesul din centrul satului vreau sa 

spun de neglijența deținătorilor,i-am chemat să ne organizăm sa cosim locurile unde 

s-a uscat buruianul,n-a iesit nimeni în afară de Șevcenco Andrei,.Casian Fiodor are în 

poartă un ses întreg,cănd m-am adresat de cosit raspunsul a fost să iasă toti,dar 

acum pune calul în fața primăriei. De vorbit am vorbit de multe ori dar și pînă în 



prezent caii   sînt priponiti pe stadion,locul de odihnă al tineretului.Cu toate că 

sîntem înconjurati de verdeață,  

Starea ecologica din sat este sub nivel.Nu am reusit sa convingem satenii despre 

necesitatea păstrării curateniei,transportarii deseurilor în locul aprobat de Consiliul 

local.Astăzi unii îsi mai permit,mai ales unii cu transport propriu, mergînd la lucrari în 

cîmp, pot arunca saci cu gunoi oriunde, am depistat cîteva persoane, i-am avertizat 

verbal si sper ca toti sa înteleaga că gunoiste pe teritoriul satului Frumoasa este doar 

una . Stînd de vorbă cu aceste persoane,împreună cu polițistul de sector,raspunsul a 

fost foarte bizar,,Am vazut că altii tot aruncă,bine dar e în marginea ogorului,viei a 

altor persoane,ce el trebuie să-ți miroase ție gunoiul tău,găndiți-vă la aceasta.Lasa 

de dorit și gunoistea.Unii nu doresc să înteleaga ca iazurile,ripa, pasunile din preajma 

gunoistii apartine tuturora,aceasta contribuie nemijlocit la sanatatea 

populatiei,animalelor din teritoriu.Am încheiat Contracte  cu Golban Nicolae în luna 

aprilie, apoi  în noiembrie,am curățat toată gunoiștea și tot odată am nivelat 

drumurile cu acces spre gunoiste ,dar oricum unii  descarcă din nou în drum. Mi-a-si 

dori să constientizăm că din urma noastră n-are cine supraveghea.Totuși propun să 

ne găndim cum de rezolvat problema aceasta.Multi dispun de caruțe si-și fac singuri 

seviciile 

Anul 2021am continuat constructia drumurilor pe anumite portiuni: 170m  din 

Fondul Rutier  70313 lei.După cum am planificat s-au terminat sectoarele 

neterminate din anul2020: Turcanu Tudor-70m, Telescu-Gherța 60m, josan I- 40m. 

Oricum am scăpat de noroiul care aducea dureri de cap primăvara și toamna.Rugăm 

ca aceste drumuri,asa cum sînt, sa fie totusi pastrate,mai ales de cei ,,vitezomani ”si 

fiecare la poarta sa,sub gardul personal să mentină curătenia, (spinii,crengile 

copacilor, buruianul),și desigur sa nu arunce tot felul de gunoi. În concluzie la 

programul acesta nu s-au executat,4mii lei care i-am planificat pentru dezăpezire. 

 

O altă activitate de importanță a fost  organizarea activităților sportive și culturale: s-

a organizat ,,Trînta” la stadion,unde populatia prezentă a primit momente de 

relaxare,S-au acordat 3520 lei fără impozit,pentru probele sportive,berbec.înghețată. 

Sărbătoarea copiilor –pe terenul sportiv, copii au primit înghețată și dulciuri , suma 

alocată de500 lei   

 , Limba Noastră,Ziua Independenței RM, Sfințirea monumentului,unde participantii 

în Afganistan și in războiul din Transnistria au primit 330 lei (6 persoane).(sold) 



S- a organizat Hora satului unde am alocat la muzică, Contractul nr 19 ,3500=29% lei 

din primărie ,                                                                                                                                

1500 lei tineretul 

În colaborare cu organizatiile de nivelul doi,ne-a reușit să asfaltăm 600m de drum 

central,am instalat 3 indicatoare rutiere,ne gîndim să indicăm pista de trecere pentru 

copii la grădiniță ,vom continua colaborarea.Primaria Frumoasa, în persoana 

primarului,colaborează cu toate instituțiile centrale,la timp dăm informatiile și nu 

avem restanțe. Din lipsa de secretar al consiliului local,toate lucrările le îndeplinesc 

personal și timp de aproape un an am economisit pentru primărie peste 70mii lei 

Un venit mic la primărie a fost eliberarea certificatelor de diferită solicitare.Conform 

bonurilor de eliberare am depus la bancă suma de 1480 lei.Mai sînt persoane care 

tulbura apel prin diferite  învinovățiri:ba  că unele certificate au fost greșite, cu 

parere de rău nici un certificat n-a fost întors nici  prezentat,dar menționez ca atunci 

cînd cere cineva document de la primărie trebuie concret să știe ce vrea și de ce are 

nevoie,nu de o foaie... 

Am alocat la persoanele care s-au adresat clorură de var pentru dezinfectarea 

fîntînilor 

Am multe chemări telefonice din partea sătenilor,m-am stăruit să le dau un răspuns 

,multi îsi doresc ca întrebările să se rezolve cu ajutorul politiei,părerea mea este de 

convins persoana vulnerabilă în încălcări sa constientizeze faptele negative,uneori le 

face gîndit,uneori pus la cale ,uneori doreste să fie si el de rînd cu cei care fac rău 

 

O importanta majora am dat colectării taxelor și impozitelor de la 

populatie.Rezultatele sînt: 

           Cod:113171            113220                             114426                                       113161 

    (  Grădini,cote )                   (   case )                         ( salubrizarea )                              (   GȚ) 

Calculat:39117,10                4500,73                      9144                                      732,86 

Achitat:   33791,76               4268,47                      8433,45                               607,71            

               83,6%                 93,2%                              90,7%                                                85,7% 

   Restante: din 400 contribuabili (pe listă)    n-au achitat 38      9,50% 



Toate sumele colectate de la cetăteni au fost transferate pe conturile primăriei în 

termenii stabiliti și conform legislatiei 

Speram ca anul 2022 vom fi mai responsabili si vom achita la timp  ceea ce ne 

apartine.Cunoaștem multe pămînturi ale primăriei sînt lucrate de persoane dar nu se 

plăteste impozit. 

Referitor la gestionarea fondului de rezervă și de interventie.Conform 

Regulamentului acest program prevede alocarea  de mijloace financiare în scopul 

sustinerii populatiei în caz de calamităti naturale, boli grave,ce survin pe parcursul 

anului și nu au fost prevăzute în buget.Fondul de rezervă este în dependentă de 

resursele disponibile ale bugetului și alocarea mijloacelor se aproba în baza Deciziei 

CL.Pentru aceasta solicitantii trebuie sa prezinte tot setul de documente care sa 

dovedească necesitatea alocării finantelor. Cu părere de rău aceasta nu se dovedeste 

și uneori nu se poate aprecia puterea necesitătii. Pentru anul 2021 suma aprobată a 

fost de 16400.00 lei  , S-a alocat conform cererilor la 3 persoane, la acest capitol s-a 

cheltuit  doar 3,5 mii lei, 12900lei  au ramas neexecutati,ne-a ferit de calamitătile 

naturale,cereri nu am avut din partea populatiei si nici polite de asigurare nu s-au dat 

În anul 2021 institutiile din teritoriul primăriei, în pofida tuturor greutătilor,un an de 

luptă cu pandemia ,,Covid-19”,un an cu lipsă de cadre , cu un buget modest,mai ales 

pentru gradinită,un climat psihologic tensionat,dar asa e în societate totuși au 

functionat în regim normal încercînd sa rezolvăm problemele strigente. Fiecare 

angajat își face lucrul ,a fost liniste,toți au participat la activitățile din sat,cine crede 

că-laud să se rușineze si să ia aminte 

Activitatea primăriei este reglementată de diverse acte legislative și normative, 

aparatul primăriei s-a străduit să respecte întocmai legislatia. Pe parcusul anului2021 

au fost adoptate 61 decizii la 6 ședinte ale CL azi mai este o sedință,cu părere de rău 

unele ședinte ale consiliului,nu dadeau rezultate ,deoarece  au fost întrerupte din 

motive neîntemeiateSe repetă aceleasi întrebări,nu s-au votat decizii strigătoare la 

cer,chiar care nu vorbesc de finanțe ci de lucruri elementare foarte importante 

pentru viața satului. Nu s-a votatRegulamentul de întreținere a animalelor și 

păsărilor domestice,,Scrisoarea nr88/17.02.21 a Agenției Naționale pentru 

Securitatea alimentelor,Dari de seamă a contabilului,conducătorilor de organizații,a 

polițistului de sector,Pregătirea pentru sezonul de toamnă iarnă a organizațiilor...În 

pofida acestor neclarități lucrăm pe baza de decizii anterioare  și activitatea nu se  

stopează. Ca să organizezi o sedintă costă  și aceste finante sînt din din caznaua 

primăriei,bani care se pot folosi cu altă destinatie. O perioada din luna ianuarie am 



lucrat cu  buget provizoriu, deoarece n-a fost votat în luna decembrie,dureros e 

faptul că mari schimbări nu au fost, pur si simplu au suferit copii din sat unde s-a pus 

întrebarea să fie alimentați din luna ianuarie dar s-au alimentat în octombrie-

noiembrie2021.N-a fost în puterea noastră sa evităm aceasta, sînt niste 

reguli,Legi...S-au emis dispozitii ale primarului:  52  normative și 41 scriptice,toate au 

fost plasate în Registrul actelor locale la Cancelaria de Stat și au fost legalizate,în 

rezultat au fost plasate pe pagina Web a primariei.Dispozitiile emise  s-au referit 

strict la necesitătile satului Rapoartele ce tin de contabilitate au fost prezentate la 

timp.Cunoaștem că lucrăm din luna aprilie cu contabilitatea de la distanță, ,asa s-a 

primit și  situatia epidemiologica.Despre deplasările primariei.Ne vine foarte greu ca 

primăria nu dispune de transport.M-am adresat mai sus dar ne-a spus că aceasta 

problemă se rezolvă de consiliu.Dacă în anul 2020 pentru a nă deplasa am mai luat 

motorină din banii de pe card, anul acesta -am folosit mașina din cheltueli 

proprii,folosind doar ordin de deplasare conform legii  si bugetului local primăria  a 

avut aprobat : 

Deplasări planificat 7000lei la 1 ianuarie 2021,   s-au cheltuit – 2580lei ( aparatul 

2199 lei,biblioteca-267 lei,clubul 114 lei,grădin.n-a avut cheltuieli,am dat de la 

Primarie au rămas economie:4420lei.E bine de economii dar cînd se dau darile de 

seamă Finanțele ne acordă și în măsura cheltuielilor,asa cum a pățit gradinița 

Cheltuieli de combustibil: 

               Februarie:10 l motor. – 135 lei,carat nisip,pietriș la izvor 

10  benzină 181 lei, donarea sîngelui 

 

              Iunie: 10 l – 167 lei, gunoi cimitir,(amenajare) 

               Cosit ierbii drum,cimitir - 202 lei (cositoare),(amenajare) 

-            10 l – 167 lei, cimitir Blajini,amenajare) 

             10 l. –163 lei – stadion cosit 

                                          

- Iulie : cosit iaba cimitir ,drum,stadion -200,50 lei 

            

Septembrie  -Cositul ierbii  stadion cu tractorul, 20 l=334 lei. 

 

 



                         Total : 1549,50 lei 

Toate actele de decontare, semnate de comisie,contabil+ consilier și 

bonurile de plată sint în contabilitate. 

La programul,,Sport”au fost planificate 5000 lei  s-au organizat activităti 

sportive,,Trănta” unde s-au cheltuit 3520lei(4000) Se fac economii la toate 

serviciile după posibilități 

Energia electrică planificat 37mii toate organizatiile,-18600 lei 

Iluminatul stradal planificat 17500 – 8700lei 

Gazul planificat 49900lei, s-a folosit 26700lei                        

 

  Referitor la situatia din gradinită, au fost create toate conditiile ca copii 

sa se simta bine,activitatea a fost organizata la nivel de catre directorul 

institutiei,monitorizată de Directia de învatămînt si primarie.La moment 

cunoastem situatia, greu ne-a fost sa numim director interimar ,am reusit 

deoarece multi, cei fara copii cereau sistarea functionării dar prin 

convingeri gradinita functionează în regim normal .Probleme-s multe, am 

initiat concursul pentru director,e nevoie persoanele să aibă studii, ,am 

înaintat la consiliu modificarea bugetului și 6 consilieri n-au votat,am făcut 

modificări de la salarii și alimentație,deoarece grădinița a fost în vacanță 

au fost economii,Acum guvernul a avut grijă de noi ,datorită contabilei ce 

i-a convins prin scrisoarea de solicitare despre necesitățile grădiniței, s-a 

alocat 82 mii și pînă la sfîrșitul anului va activa în condiții normale. 

Am încheiat  Contracte pe perioada anului 2021 cu toate organizatiile: 

Servicii de internet                           Telefonie fixă 

Furnizarea energiei electrice,            Deservire tehnică a utilajului de gaze 

Gaze naturale                                Procurarea produselor alimentare 

Servicii de arhivă                       Servicii de contabilitate 

Pîna la finele anului mai sînt zile  ca să mai rezolvăm acele probleme 

importante pentru anul ce vine.De sărbătorile Anului nou,fiecare 

organizație dispune în buget de finanțe mai modeste dar vor organiza ca 

aceste sărbători să fie  la nivel,astfel atît maturii cît și copiii să dea uitării 



greutăților si să speram la înnoiri atît fizice cît si spirituale Toate datele 

expuse în raport sînt coordonate cu contabilitatea locală,directia de 

finante raională și centrală.Îmi asum responsabilitatea de cele informatii 

aduse în fața dvoastre. 

Reesind din cele expuse Primăria îsi planifică  sarcina principală pe anul 

2022: 

1 Continuarea implimentării proiectului,,Alimentarea cu apă a satului” 

 2 Asigurarea functionării în regim normal a institutiilor subordonate 

primăriei, 

3 Satisfacerea necesitătilor și doleantelor populatiei din primăria satului 

Frumoasa 

În final voi aduce spusa de aur a marelui scriitor Ion Creangă,,Dragă 

cititorule.Citeste si daca nu-ți place, pune mîna pe pană(stilou) și scrie  și 

tu mai bine.Eu cît am știut atîta am scris” 

Deci   Eu cît am putut atîta am făcut în anul 2021 


